

Regeling van de ziekenfondsverzekering  
(Ziekenfondswet)

NOTA VAN WIJZIGINGEN  
(Ingezonden 15 mei 1963)

Nr. 9

1. De considerans wordt gelezen als volgt:  
„Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is regelen vast te stellen met betrekking tot de geneeskundige verzorging door middel van ziekenfondsverzekering;”.
2. Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:
  - a. Het eerste lid wordt gelezen:  
„1. De verzekerden hebben aanspraak op verstrekkingen ter voorziening in hun geneeskundige verzorging. De ziekenfondsen dragen zorg, dat deze aanspraak door de bij hen ingeschreven verzekerden tot gelding kan worden gebracht.”.
  - b. In het tweede lid wordt in plaats van „Bij algemene maatregel van bestuur” gelezen: „Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur”.
3. In het tweede lid van artikel 13 worden tussen de woorden „wordt” en „aangegeven” ingevoegd: „, gehoord de naar het oordeel van Onze Minister representatieve organisaties van ziekenfondsen,”.
4. In artikel 14 worden in de derde regel na het woord „kan” ingevoegd de woorden: „, gehoord de naar het oordeel van Onze Minister representatieve organisaties van ziekenfondsen,”.
5. In het vierde lid van artikel 15 wordt in plaats van „verplicht” gelezen: „bevoegd”.
6. In het tweede lid van artikel 19 worden tussen de woorden „worden” en „tevens” ingevoegd de woorden: „, gehoord de naar het oordeel van Onze Minister representatieve organisaties van ziekenfondsen,”.
7. In de tweede volzin van het zesde lid van artikel 32 wordt na het woord „worden” ingevoegd: „, gehoord de naar het oordeel van Onze Minister representatieve organisaties van ziekenfondsen,”.
8. Aan het tweede lid van artikel 33 wordt een volzin toegevoegd, luidende:  
„Deze algemene maatregel van bestuur vervalt, indien hij niet, binnen een jaar na zijn vaststelling, bij de wet bekrachtigd is.”.
9. Artikel 34 wordt gewijzigd als volgt:
  - a. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, luidende:  
„Door de toelating verkrijgt de instelling rechtspersoonlijkheid, voor zover zij deze uit anderen hoofde niet reeds bezit.”.
  - b. In het vierde lid vervalt het bepaalde onder *a* en worden de letters *b*, *c*, *d*, *e* onderscheidenlijk gewijzigd in: *a*, *b*, *c*, *d*’.
10. De leden 1 en 2 van artikel 38 worden gelezen als volgt:
  1. Wijzigingen van de statuten en reglementen van een ziekenfonds worden ten minste een maand vóór hun inwerkingtreding aan de Ziekenfondsraad overgelegd.
  2. De Ziekenfondsraad kan bepalen, dat door hem aan te wijzen besluiten van algemene strekking en belangrijke aard, genomen door de algemene vergadering of het bestuur van een ziekenfonds, ten minste een maand vóór hun inwerkingtreding aan de Ziekenfondsraad worden medegedeeld.”.

11. In artikel 39, eerste lid, worden de woorden „Het bestuur van een ziekenfonds is verplicht de voorzitter van de Ziekenfondsraad,” vervangen door: „Het bestuur van een ziekenfonds is verplicht, voor zover de Voorzitter van de Ziekenfondsraad zulks voor de vervulling van zijn taak nodig heeft, deze,”.

12. Artikel 40 wordt gewijzigd als volgt:

*a.* Onder *a* wordt in plaats van „de eisen” gelezen: „de minimum-eisen”.

*b.* Onder *b* wordt in plaats van „elk ziekenfonds” gelezen: „de ziekenfondsen” en wordt het woord „zijn” vervangen door: „hun”.

13. Artikel 42 wordt gewijzigd als volgt:

*a.* In de eerste volzin van het tweede lid wordt na het woord „neemt” ingevoegd: „, behoudens toestemming van de Ziekenfondsraad,”.

*b.* In het derde lid wordt de zinsnede: „dan wel besluiten tot het verrichten van handelingen, als bedoeld in het tweede lid van dit artikel, had genomen” vervangen door: „dan wel aannemelijk maakt, dat het ter uitvoering van vóór 1 januari 1962 genomen besluiten tot het verrichten van handelingen, als bedoeld in het tweede lid van dit artikel, reeds vóór 1 januari 1962 maatregelen had genomen”.

14. Artikel 45 wordt gewijzigd als volgt:

*a.* onder *d*, wordt in plaats van „commissies” gelezen: „de mogelijkheid van instelling van commissies”.

*b.* Het bepaalde onder *e* wordt gelezen als volgt:

„*e.* het in acht nemen van een opzeggingstermijn van ten minste een half jaar, indien tussentijdse beëindiging van de overeenkomst is voorzien, tenzij op grond van bijzondere omstandigheden een kortere termijn redelijk moet worden geacht.”.

15. Artikel 46 wordt als volgt gewijzigd:

*a.* Het tweede lid wordt gelezen als volgt:

„2. Omtrent de inhoud van de overeenkomsten, bedoeld in artikel 44, wordt overleg gepleegd tussen de naar het oordeel van Onze Minister representatieve organisaties van ziekenfondsen en organisaties van personen of instellingen, die een der in artikel 44 bedoelde vormen van hulp kunnen verlenen.”.

*b.* Na het tweede lid worden twee nieuwe leden toegevoegd, luidende als volgt:

„3. Indien het in het vorige lid bedoelde overleg tot overeenstemming heeft geleid, wordt de uitkomst daarvan aan de goedkeuring van de Ziekenfondsraad onderworpen.

4. Indien de Ziekenfondsraad de in het vorige lid bedoelde goedkeuring verleent, worden overeenkomsten, welke daarmede in overeenstemming zijn, gesloten tussen afzonderlijke ziekenfondsen en afzonderlijke personen en instellingen, als bedoeld in het eerste lid van artikel 44, geacht door de Ziekenfondsraad ingevolge dit artikel te zijn goedgekeurd.”.

16. In het derde lid van artikel 47 worden na het woord „iedere” ingevoegd de woorden: „daarvoor in aanmerking komende, erkende”.

17. Artikel 59 wordt gelezen als volgt:

„1. Door Onze Minister aan te wijzen personen zijn bevoegd de door de Ziekenfondsraad en door de commissies, als bedoeld in de artikelen 55 en 56, te houden vergaderingen bij te wonen. Zij hebben in deze vergaderingen een raadgevende stem.

2. Aan Onze Minister wordt tijdig kennis gegeven van bedoelde vergaderingen.”.

18. In het eerste lid van artikel 65 worden na het woord „Minister” ingevoegd de woorden: „, gehoord de naar zijn oordeel representatieve organisaties van ziekenfondsen,”.

19. In het tweede lid van artikel 67 vervalt het woord: „belangrijke”.

20. In artikel 74, tweede lid, onder *c*, wordt het cijfer „33” vervangen door het cijfer „30”.

21. In artikel 77, onder *c*, wordt in plaats van „en 44” gelezen: „, 44 en 49”.

22. Artikel 101 wordt gewijzigd als volgt:

*a.* In de eerste regel van het tweede lid wordt na het woord „kan” ingevoegd: „, gehoord de naar zijn oordeel representatieve organisaties van ziekenfondsen,”.

*b.* In het derde lid wordt het woord „tweede” vervangen door het woord: „eerste” en wordt na het woord „Ziekenfondsraad” ingevoegd: „, gehoord de naar het oordeel van Onze Minister representatieve organisaties van ziekenfondsen,”.

23. In artikel 103 wordt het bepaalde onder *i quater* gelezen als volgt: „*i quater*, de algemeen secretaris en het overige personeel in vaste dienst van de Ziekenfondsraad.”.